



جوان‌هایی که از جمهوری آذربایجان آمده بودند، پدیده امسال راهپیمایی اربعین بودند / حامد خسروشاهی

کسانی که در راهپیمایی امسال اربعین حاضر بودند، در نقاط مختلف مسیر نجف به کربلا و همین‌طور شهرهای زیارتی، به وفور پرچم سه رنگ فیروزه‌ای، قرمز و سبز را با نماد ماه و ستاره در وسط آن دیدند. جمهوری آذربایجان؛ کشوری که نه میلیون جمعیت دارد و اکثریت قریب به اتفاق آن را شیعیان تشکیل می‌دهند.

آران نیوز: کسانی که در راهپیمایی امسال اربعین حاضر بودند، در نقاط مختلف مسیر نجف به کربلا و همین‌طور شهرهای زیارتی، به وفور پرچم سه رنگ فیروزه‌ای، قرمز و سبز را با نماد ماه و ستاره در وسط آن دیدند. جمهوری آذربایجان؛ کشوری که نه میلیون جمعیت دارد و اکثریت قریب به اتفاق آن را شیعیان تشکیل می‌دهند. برای پی بردن به اهمیت حضور هشت هزار آذری اکثرًا جوان در راهپیمایی امسال اربعین، کافی است فقط به این نکته توجه کنیم که در حدود هفتاد سال سلطه کمونیسم، خدایپرستی هم در این کشور ممنوع بوده است. مردان و زنان آذری، در خفا و با غیرت، دین را حفظ کرده‌اند. خاطرات جالبی از پیرمردها و پیرزنان این کشور منتشر شده است که از عزاداری شبانه به همراه تدابیر برای دور ماندن از چشم ماموران کا.گ.ب در ایام محرم و صفر می‌گویند. ماموران حکومت کمونیستی ده‌ها عالم و روحانی را به سبیری تبعید کردند و بسیاری را شهید کردند تا نامی از شیعه در این منطقه باقی نماند. پس از فروپاشی شوروی هم دولت‌های لاییک از رواج مذاهب و ادیان دیگر و حتی آیین‌های نوساخته در این کشور استقبال کرده‌اند. وضع قوانینی همچون ممنوعیت حجاب در مدارس به بهانه پوشش یکسان دانش‌آموزان، ممنوع کردن حمل پرچم و نمادهای شیعی و ایجاد محدودیت‌های بسیار برای فعالان و مبلغان دینی شمه‌ای از اقدامات مرتبط با دین در سال‌های گذشته است. با این حال شرکت این تعداد آذری از مناطق مختلف این کشور نظیر نخجوان، جلیل‌آباد، نارداران، باکو، شیروان، شماخی و... در راهپیمایی امسال اربعین و حمل پرچم این کشور به همراه پرچم‌های متبرک به اسامی ائمه و شهدای کربلا نشان از رویش دینی نو در میان اهالی این کشور و بخصوص نسل جوان آن دارد و این نکته را نشان می‌دهد که دینداران جمهوری آذربایجان همراه عبرت دینی، غیرت ملی و تعصب به پرچم کشور خود را در کنار هم دارند و در صورت بروز خطر برای کشور، همین طبقه در ابتدای صف دفاع از کشور خواهند بود.

در مسیر پیاده‌روی با تعدادی از این جوانان همراه شدم. تقریباً همه آن‌ها از مسیر زمینی و پس از گذر از خاک ایران خود را به اینجا رسانده‌اند؛ چند روز طی مسیر کرده‌اند و هرکدام نایب‌الزبانه خیل کثیری هستند که نتوانسته‌اند بیایند. از این که خود را در میان خیل مشتاقان امام حسین(ع) از کشورهای مختلف می‌بینند خوشحالند و در موقعیت‌هایی هرجا که نوحه ترکی و آذری بشنوند در کنار ترکمن‌های عراق، شیعیان ترکیه و موکب‌های آذری‌زبان ایرانی قرار می‌گیرند و عزاداری می‌کنند. آنچه می‌بینند به وجدشان آورده؛ «علی» می‌گوید نذر کرده اگر سال آینده هم در این مراسم باشد، گوسفندی به قربانی بیاورد. دوستش می‌گوید حتماً دوستان دیگرم را هم سال آینده همراه خواهد کرد. ناآشنایی به زبان عربی و عدم توان برای قرائت دعاها مشکل اصلی‌شان است. گروهی را می‌بینم که با دیدن گنبد بارگاه امام حسین(ع) در کربلا اشکشان جاری می‌شود و دست به دعا برداشته‌اند و برای خودشان، خانواده‌شان، دوستان و آشنایان و کشورشان دعا می‌کنند.

شبکه ایرانی سحر آذری و دو شبکه رادیویی که از تبریز و اردبیل پخش می‌شوند، از معدود راه‌های تربیت دینی، آشنایی با احکام و سبک زندگی اسلامی، اطلاع از اوقات شرعی و شنیدن خطابه و مدیحه به زبان ترکی آذربایجانی در میان خیل دوستداران اهل بیت در قفقاز است. همین چند سال پیش پخش سریال یوسف پیامبر(ع) در این کشور باعث شد «یوسف» در صدر نامگذاری نوزادان پسر قرار گیرد.